CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A. – CELESC

NIRE Nº 42300011274 – CNPJ/MF Nº 83.878.892/0001-55

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

ATA Nº 01/2025

Aos vinte dias do mês de janeiro de 2025, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se ordinariamente os
membros efetivos do Conselho Fiscal da Celesc, por videoconferência, os Senhores Fábio Wagner
Pinto (Presidente), Cláudio Rocha, João Paulo Gomes Vieira, Thiago Costa Jacinto e Cleber dos Santos
Lima. Registram-se ainda as presenças do Diretor de Finanças e Relações com Investidores, Sr. Julio
César Pungan, do Diretor de Planejamento Lino Henrique Pedroni Júnior e do Gerente do
Departamento de Controladoria, Emerson Edson de Azevedo. Dando início à reunião, o Presidente do
Conselho Fiscal, Sr. Fábio Wagner Pinto, agradeceu a presença de todos e, em seguida, procedeu à
abertura dos trabalhos. Na sequência, passou-se ao item único da Ordem do Dia: 1 - Exame e
Opinião sobre a Proposta de Orçamento de Capital 2025. (NE-CA 2024.04.00125 – Deliberação
125/2024). Na oportunidade, foi apresentado pelo Gerente do Departamento de Controle de
Resultados, Emerson Edson de Azevedo, a legislação que rege o assunto, as aprovações anteriores pelo
Conselho de administração (12/12/2024), os valores consolidados e, por fim, os valores de
investimento 2023 -2029 nas empresas Celesc Distribuição S.A. e Celesc Geração S.A. No decorrer da
apresentação, os pronunciamentos pontuais foram discutidos e sanados, sendo o item aprovado.
ASSUNTOS GERAIS: nada mais havendo a tratar, eu, Raquel de Souza Claudino, Secretária do
Conselho Fiscal, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros Fiscais
presentes. Florianópolis, SC, 20 de janeiro de 2025.

Fábio Wagner Pinto

Presidente

     Raquel S. Claudino

   Secretária

João Paulo Gomes Vieira

Conselheiro

Thiago Costa Jacinto

   Conselheiro

Cláudio Rocha

 Conselheiro

Cleber dos Santos Lima

Conselheiro